
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação.................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais............... 7 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 9 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 082/GAP/26. EXONERAR a servidora IEDA DA SILVA DA COSTA OLIVEIRA, Professor II, matrícula 11700/01, da Função 
Gratificada de Diretor de Unidade Escolar Interino, Nível IV, Símbolo FCM4, da CRECHE MUNICIPAL VANDA GONÇALVES FARIAS FERREIRA, 
a contar de 31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 083/GAP/26. EXONERAR a servidora JAQUELINE COSTA GOMES PEREIRA, Orientadora Pedagógica, matrícula nº 11456/01, da 
Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar Interino, Nível IV, Símbolo FCM3, da ESCOLA MUNICIPAL WASHINGTON MANOEL DE 
SOUZA, a contar de 31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 084/GAP/26. EXONERAR a servidora ANA CRISTINA MAURÍCIO DE JESUS, Professor II, Matrícula 11680/01 da Função de 
Confiança de Diretor de Unidade Escolar Interino – Nível I, símbolo – FCM1, da ESCOLA MUNICIPAL METODISTA DE QUEIMADOS a contar de 
31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 085/GAP/26. EXONERAR a servidora JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUSA, Professor II, Matrícula 10943/01, da Função de 
Confiança de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL METODISTA DE QUEIMADOS, a contar de 
31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 086/GAP/26. EXONERAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Professor II, Matrícula 7677/51 do cargo em 
comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SCINTILLA EXEL, a contar de 
31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 087/GAP/26. EXONERAR a servidora DAYSE PALMEIRA MAIA DIAS, Professor II, Matrícula 7624/41 no cargo em comissão de 
Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOAQUIM DE FREITAS, a contar de 31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 088/GAP/26. EXONERAR a servidora LILIAN DOS SANTOS CASTRO, Professor II, Matrícula 5000/81 no cargo em comissão de 
Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, ESCOLA MUNICIPAL CARLOS PEREIRA NETO, a contar de 31/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 089/GAP/26. EXONERAR a servidora EUCIMAR JACINTHO, Professor II, Matrícula 1963/11do cargo em comissão de Diretor 
Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 090/GAP/26. EXONERAR a servidora FABIANA NEVES DE OLIVEIRA, Orientadora Pedagógica, Matrícula 11747/01, do cargo em 
comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA CORAGIO PEREIRA 
XANCHÃO, a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 091/GAP/26. EXONERAR a servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA, Professor II, Matrícula 3634/01 do cargo em 
comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL SENADOR NELSON CARNEIRO contar de 
31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 092/GAP/26. EXONERAR a servidora MARIA APARECIDA DE REZENDE GUERRA, Professor II, Matrícula 689/01 do cargo em 
comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL ALLAN KARDEC, a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 093/GAP/26. EXONERAR a servidora LUCIANE MARIA DE MORAES, Professor II, Matrícula 7537/01, do cargo em comissão de 
Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR FRANCISCO MANOEL BRANDÃO, a contar de 
31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 094/GAP/26. EXONERAR a servidora ROSIMAR DE OLIVEIRA FERREIRA, Professor II, Matrícula 12356/01 do cargo em comissão 
de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 095/GAP/26. EXONERAR a servidora ISABELE DE LIMA CUNHA, Professor II, Matrícula 10991/01 no cargo em comissão de Diretor 
Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES, a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 096/GAP/26. EXONERAR a servidora JULIANA DE FÁTIMA DE ORNELAS ARAÚJO DE FREITAS, Professor II, Matrícula 7708/91 
do cargo em comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR UBIRAJARA FERREIRA, 
a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 097 /GAP/26. EXONERAR a servidora MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA, Professor II, Matrícula 7592/21, da Função Gratificada 
de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo - FCM3 da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR CLEDON CAVALCANTE, a contar de 31/12/2025.  
 
PORTARIA Nº 098/GAP/26. NOMEAR a servidora JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUSA, Professor II, Matrícula 10943/01, da Função de 
Confiança de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL METODISTA DE QUEIMADOS, no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 099/GAP/26. NOMEAR a servidora EUCIMAR JACINTHO, Professor II, Matrícula 1963/11do cargo em comissão de Diretor Adjunto 
das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR LEOPOLDO MACHADO, no período de 01/01/2026 a 31/12/2028.  
 
PORTARIA Nº 100/GAP/26. NOMEAR a servidora FABIANA NEVES DE OLIVEIRA, Orientadora Pedagógica, Matrícula 11747/01, do cargo em 
comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA CORAGIO PEREIRA 
XANCHÃO, no período de 01/01/2026 a 31/12/2028.  
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 3  

 

 

PORTARIA Nº 101/GAP/26. NOMEAR a servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA, Professor II, Matrícula 3634/01 do cargo em comissão 
de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL SENADOR NELSON CARNEIRO no período de 01/01/2026 a 
31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 102/GAP/26. NOMEAR a servidora MARIA APARECIDA DE REZENDE GUERRA, Professor II, Matrícula 689/01 do cargo em 
comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL ALLAN KARDEC, no período de 01/01/2026 a 
31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 103/GAP/26. NOMEAR a servidora LUCIANE MARIA DE MORAES, Professor II, Matrícula 7537/01, do cargo em comissão de 
Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR FRANCISCO MANOEL BRANDÃO, no período de 
01/01/2026 a 31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 104/GAP/26. NOMEAR a servidora ROSIMAR DE OLIVEIRA FERREIRA, Professor II, Matrícula 12356/01 do cargo em comissão 
de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, no período de 01/01/2026 a 31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 105/GAP/26. NOMEAR a servidora ISABELE DE LIMA CUNHA, Professor II, Matrícula 10991/01 no cargo em comissão de Diretor 
Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES, no período de 01/01/2026 a 31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 106/GAP/26. NOMEAR a servidora JULIANA DE FÁTIMA DE ORNELAS ARAÚJO DE FREITAS, Professor II, Matrícula 7708/91 
do cargo em comissão de Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo FC3, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR UBIRAJARA FERREIRA, 
no período de 01/01/2026 a 31/12/2028. 
 
PORTARIA Nº 107/GAP/26. NOMEAR a servidora MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA, Professor II, Matrícula 7592/21, da Função Gratificada de 
Diretor Adjunto das Unidades Escolares, Símbolo - FCM3 da ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR CLEDON CAVALCANTE, no período de 01/01/2026 
a 31/12/2028 
 
PORTARIA Nº 108/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor THIAGO SIMONATO 
LEITE TORRES, matrícula n° 16324/01, Coordenador de Planejamento de Compras - SEMED, referente ao período: 05/01/2026 à 03/02/2026.  
 
PORTARIA Nº 109/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora PATRÍCIA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 14251/02, Assessor Jurídico - SEGOV, referente ao período: 12/01/2026 à 03/02/2026.  
 
PORTARIA Nº 110/GAP/26. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora NOEMIA DOS 
SANTOS MUZY ALVES, matrícula n° 12683/01, Auxiliar Administrativo / Assessor de Pessoal do Gabinete do Prefeito - GAP, referente ao período: 
12/01/2026 à 19/01/2026, fixando um novo período para: 06/05/2026 à 13/05/2026. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 001/26, DE 05/01/2026, PARA QUE CONSTE:  
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº040/GAP/26. NOMEAR a servidora ANA PAULA D’ÁVILA LIMA VIEIRA, Orientadora Educacional, Matrícula 11742/01 
para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, 
conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº040/GAP/26. NOMEAR a servidora ANA PAULA D’ÁVILA LIMA VIEIRA, Orientadora Educacional, Matrícula 11742/01 
para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Unidade Escolar – Nível II, SÍMBOLO – FCM2, da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
MARIA CORAGIO PEREIRA XANCHÃO no período de 01/01/2026 a 31/12/2028, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 001/26, DE 05/01/2026, PARA QUE CONSTE:  
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº049/GAP/26. DESIGNAR o servidor ROGÉRIO BEZERRA DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 1627/61 para 
desempenhar a Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SCINTILLA 
EXEL a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº049/GAP/26. NOMEAR o servidor ROGÉRIO BEZERRA DOS SANTOS, Professor II, Matrícula 1627/61 para desempenhar 
a Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SCINTILLA EXEL, no 
período de 01/01/2026 a 31/12/2028 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 001/26, DE 05/01/2026, PARA QUE CONSTE:  
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº050/GAP/26. DESIGNAR a servidora ALINE GOMES DE SOUZA MARYNOWSKI, Professor II, Matrícula 4595/01 
para desempenhar a Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
WASHINGTON MANOEL DE SOUZA a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº050/GAP/26.NOMEAR a servidora ALINE GOMES DE SOUZA MARYNOWSKI, Professor II, Matrícula 4595/01 para 
desempenhar a Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR WASHINGTON 
MANOEL DE SOUZA, no período de 01/01/2026 a 31/12/2028 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 001/26, DE 05/01/2026, PARA QUE CONSTE:  
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº045/GAP/26. DESIGNAR a servidora ERICKA DE BRITO QUEIROZ, Professor II, Matrícula 14926/01 para 
desempenhar a Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ALBERTO 
PIRRO a contar de 01/01/2026, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº045/GAP/26. NOMEAR a servidora ERICKA DE BRITO QUEIROZ, Professor II, Matrícula 14926/01 para desempenhar a 
Função Gratificada de Diretor Adjunto de Unidade Escolar, SÍMBOLO - FC3 da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ALBERTO PIRRO, no período 
de 01/01/2026 a 31/12/2028 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 4  

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
ATO Nº 001/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 
 
A Procuradora Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR o Dr. LUIZ ALBERTO PAPINI SCHIMIDT, 2º Subprocurador Geral do Município, matrícula nº 4252/81, para responder pelas atribuições 
da Procuradora Geral do Município, Dra. Gracielle Gislene Oliveira da Silveira da Silva, durante o seu período de férias, fixado para os dias 
12/01/2026 a 16/01/2026, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para a Administração. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                                                               

RESOLVE: 
 

PORTARIA N.º 31/SEMAD/2026. Com base no Parecer Conclusivo da Comissão de Sindicância e o Parecer favorável da Assessoria 
Jurídica/SEMAD, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 1939/2024-E, nos termos do art. 154, §4º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 1.060/2011. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 13423/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
ATO Nº 001/SEMED/2026 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar 103/2025, de 12 de março de 2025, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 6463/2024-E, considerando a 
desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
Distratar a contar de 01 de dezembro de 2025 o profissional: Professor II, ARARI MARIA FERNANDES DE SOUZA. 
Distratar a contar de 22 de dezembro de 2025 o profissional: Professor II, LETICIA DO CARMO SILVA. 
Distratar a contar de 22 de dezembro de 2025 o profissional: Professor II, RAQUEL DA SILVA DIAS OLIVEIRA. 
Distratar a contar de 05 de janeiro de 2026 o profissional: Professor II, PALOMA CONCEIÇÃO SANTOS SILVA. 
Distratar a contar de 07 de janeiro de 2026 o profissional: Professor I, CLAÚDIO DA LUZ SILVA. 
Distratar a contar de 08 de janeiro de 2026 o profissional: Professor II, RAYANE MEDEIROS ROSA. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2026 
 
Distrato da Contratada do Instrumento nº 017/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 081 A 088 do Livro 
01, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo 
administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e ARARI MARIA FERNANDES DE SOUZA, Função: PROFESSOR II, início em 
07/02/2025, tendo seu último dia trabalhado em 01/12/2025. 
 
Distrato da Contratada do Instrumento nº 078/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 513 A 520 do Livro 
03, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo 
administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e LETICIA DO CARMO SILVA, Função: PROFESSOR II, início em 18/03/2025, 
tendo seu último dia trabalhado em 22/12/2025. 
 
Distrato da Contratada do Instrumento nº 123/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 841 A 848 do Livro 
05, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo 
administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e RAQUEL DA SILVA DIAS OLIVEIRA, Função: PROFESSOR II, início em 
23/06/2025, tendo seu último dia trabalhado em 22/12/2025. 
 
Distrato da Contratada do Instrumento nº 008/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 025 A 032 do Livro 
01, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo 
administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e PALOMA CONCEIÇÃO SANTOS SILVA, Função: PROFESSOR II, início em 
07/02/2025, tendo seu último dia trabalhado em 05/01/2026. 
 
Distrato da Contratada do Instrumento nº 168/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 1255 A 1262 do 
Livro 06, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. 
Processo administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e CLAÚDIO DA LUZ SILVA, Função: PROFESSOR I, início em 
30/07/2025, tendo seu último dia trabalhado em 07/01/2026. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 5  

 

 

Distrato da Contratada do Instrumento nº 178/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 1334 A 1341 do 
Livro 06, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. 
Processo administrativo Nº6463/2024-E. Partes: Município de Queimados e RAYANE MEDEIROS ROSA, Função: PROFESSOR II, início em 
25/08/2025, tendo seu último dia trabalhado em 08/01/2026. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 
ATO Nº002/SEMED/2026. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar 103/25, de 12 de março de 2025 e no 
Decreto nº 3178 de 21 de janeiro de 2025, considerando a autorização exarada no processo administrativo n°6594/2024 -E, considerando a 
desistência do profissional contratado. 

Resolve: 
 
Distratar a contar de 05 de janeiro de 2026 o profissional: 
 

OFICINEIRO / DESENHO E PINTURA NORMA SUELI MEIRELLES DA ROSA 

 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2026 
 

Distrato por solicitação do contratado do Instrumento nº 067/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 474 
e 481 do Livro 03, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, Decreto Nº 3178  de 21 de janeiro de  2025. Processo 
administrativo Nº 6594/2024 - E. Partes: Município de Queimados e NORMA SUELI MEIRELLES DA ROSA, Função: DESENHO E PINTURA, início 
em 10/03/2025, tendo seu último dia trabalhado dia em 05/01/2026. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 
ATO Nº003 /SEMED/2025. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar 103/2025, de 12 de março de 2025, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 994/2025-E, considerando a 
desistência dos profissionais contratados. 

Resolve: 
Distratar a contar de 01 de dezembro de 2025 a profissional: Monitor de Aluno, ELIARA GOMES DE SOUZA. 
 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2025 
 

Distrato por solicitação do Contratado do Instrumento nº 025/2025: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 140 
A 146 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 
2023. Processo administrativo Nº994/2025-E. Partes: Município de Queimados e ELIARA GOMES DE SOUZA, Função: MONITOR DE ALUNO, 
início em 07/05/2025, tendo seu último dia trabalhado em 01/12/2025. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
_________________________________________________________________________________________ 

 
 
ATO Nº 004/SEMED/2026. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar 103/2025, de 12 de março de 2025, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 0224/2023/05, considerando a 
desistência do profissional contratado. 

Resolve: 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 6  

 

 

Distratar a contar de 12 de dezembro de 2025 o profissional: Professor II, SORAIA MARCILIA DE OLIVEIRA ALVES. 
Distratar a contar de 15 de dezembro de 2025 o profissional: Professor I, VERONICA DOS SANTOS LIMA LOURENÇO. 
Distratar a contar de 16 de dezembro de 2025 o profissional: Professor II, MARIA DE FATIMA PEREIRA. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 
EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2026 

 
Distrato por solicitação do Contratado do Instrumento nº 004/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 306 
A 314 do Livro 02, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 
2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e SORAIA MARCILIA DE OLIVEIRA ALVES, Função: 
PROFESSOR II, início em 20/02/2024, tendo seu último dia trabalhado em 12/12/2025. 
 
Distrato por solicitação do Contratado do Instrumento nº 033/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 1 A 
9 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. 
Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e VERONICA DOS SANTOS LIMA LOURENÇO, Função: PROFESSOR 
I, início em 28/02/2024, tendo seu último dia trabalhado em 15/12/2025. 
 
Distrato por solicitação do Contratado do Instrumento nº 016/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 360 
A 368 do Livro 02, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 
2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e MARIA DE FATIMA PEREIRA, Função: PROFESSOR II, início 
em 20/02/2024, tendo seu último dia trabalhado em 16/12/2025. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
_________________________________________________________________________________________ 

 

Processo nº 6594/2024-E Assunto: Prorrogação dos contratos de oficineiros. Considerando a instrução processual e o parecer da assessoria 
jurídica SEMED de nº de controle de 0339273, nos moldes do disposto na Lei Municipal nº 452 de 29 de dezembro de 1999, nos termos do inciso 
IX, do Art. 37, da Constituição Federal, Decreto Municipal nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000 e, ainda, conforme o disposto da Lei Complementar 
nº 103 de 12 março de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais, Dirigentes de Autarquias e Fundações 
Municipais na condição de ordenadores de despesas nos moldes do artigo 90-A da Lei Orgânica Municipal, AUTORIZO a prorrogação dos contratos 
de oficineiros, do último termo aditivo no prazo com vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se em fevereiro/2026. Totalizando prazo total da 
contratação de 24 (vinte e quatro) meses, o que demonstra o estrito cumprimento do limite máximo legal previsto no Art. 3º, § 1º, da Lei nº 452/99. 

 

Assunto: Prorrogação dos contratos de Professores I e professores II. Considerando a instrução processual e o parecer da assessoria jurídica 
SEMED de nº de controle de 0339963, nos moldes do disposto na Lei Municipal nº 452 de 29 de dezembro de 1999, nos termos do inciso IX, do Art. 
37, da Constituição Federal, Decreto Municipal nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000 e, ainda, conforme o disposto da Lei Complementar nº 103 de 
12 março de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais, Dirigentes de Autarquias e Fundações Municipais 
na condição de ordenadores de despesas nos moldes do artigo 90-A da Lei Orgânica Municipal, AUTORIZO a prorrogação dos contratos dos 
Professores I e Professores II, do último termo aditivo no prazo com vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se em fevereiro/2026. Totalizando prazo 
total da contratação de 24 (vinte e quatro) meses, o que demonstra o estrito cumprimento do limite máximo legal previsto no Art. 3º, § 1º, da Lei nº 
452/99. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

PORTARIA Nº 01/GAB/GS/SEMUS. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR o servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO , matrícula nº 14208/01, Subsecretário Adjunto de Administração - SEMUS, para responder 
interinamente pelo cargo de Subsecretário Adjunto de Gestão Estratégicas e  Contas Médicas, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, durante o período de férias de SABRINA DOS SANTOS DE SOUZA 
FERRAZ, MATRÍCULA 11388/06 – Subsecretário Adjunto de Gestão Estratégicas e Contas Médicas  no PERÍODO DE 12/01/2026 a  21/01/2026. 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 
 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 7  

 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 001/SEMADA/2026. TORNAR PÚBLICO que a AGROPECUARIA SANTA CATARINA LTDA CNPJ: 31.560.600/0001-38, recebeu 
da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO - AVB SEMADA N° 
000093, valido quando apresentado anexo à Licença Ambiental Unificada Nº 000003, licenciada para “AGROPECUARIA SANTA CATARINA 
LTDA, CNPJ: 31.560.600/0001-38”. Processo SEMADA Nº 4542/2023-F.e Processo Nº 8279/2023-E 
 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 001, DE 09 JANEIRO DE 2026. 

 

Dispõe sobre a aprovação do colegiado por unanimidade referente ao Calendário Anual 
de Reuniões ordinárias do CMAS de 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, Lei Federal 
nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de julho de 2013, e seu Regimento Interno: 

 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

 

Considerando a Portaria nº 2534/GAP/25. ALTEROU a Portaria 2328/GAP/2025 (DOQ 164, de 02 de setembro de 2025). Ficam designados para 
compor o Conselho Municipal de Assistência Social, os Conselheiros (as) do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2025-2027 (19 de agosto de 2025 a 18 de agosto de 2027); publicado no DOQ Nº. 204 – Terça-Feira, 28 de outubro de 2025 - 
Página 2; 

 

Considerando o Capítulo II do Art. 9° § 1° do Regimento Interno do Conselho Municipal da Assistência Social; 

 

Considerando a deliberação da plenária em reunião ordinária do CMAS, realizada de forma híbrida no dia 09 de janeiro de 2026, na qual foi 
aprovado por unanimidade o Calendário Anual de Reuniões Ordinárias do CMAS para o ano de 2026 

 

DELIBERA E RESOLVER: 

 

Art. 1º - Aprova o calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social, para o exercício de 2026. 

 

MÊS DATA 

FAVEREIRO Reunião ordinária a ser realizada em 06/02/2026 

MARÇO Reunião ordinária a ser realizada em 06/03/2026 

ABRIL Reunião ordinária a ser realizada em 10/04/2026 

MAIO Reunião ordinária a ser realizada em 08/05/2026 

JUNHO Reunião ordinária a ser realizada em 12/06/2026 

JULHO Reunião ordinária a ser realizada em 03/07/2026 

AGOSTO Reunião ordinária a ser realizada em 07/08/2026 

SETEMBRO Reunião ordinária a ser realizada em 04/09/2026 

OUTUBRO Reunião ordinária a ser realizada em 02/10/2026 

NOVEMBRO Reunião ordinária a ser realizada em 06/11/2026 

DEZEMBRO Reunião ordinária a ser realizada em 04/12/2026 

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 

Fernanda Luiza dos Santos Brandão 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 8  

 

 

ATA Nº 411 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

Ao quinto dia de dezembro de dois mil e vinte e cinco, o Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados se reuniu de forma hibrida, na 

sede dos conselhos: Rua Otilia,1496 – Sala 101 – Vila do Tinguá e através Plataforma Google Meet - Link da videochamada: 

https://meet.google.com/hhq-zsvg-mjw, publicada no DOQ 226 de 02/12/2025, para tratar as seguintes pautas: 1.Verificação de Quórum; 2. 

Deliberação sobre ATA; 3. Deliberação sobre Cofinanciamento Federal para as ações do PETI; 4. Número de Inscrição das OSC; 5. Relatório de 

Visita Semente do Futuro; 6. Informes e assuntos gerais. Estiveram presentes: Cecília Giovana (SEMUHAB); Rosangela Honório (SEMAD), Antônia 

Mesquita (SEMED), Fabiana Machado (Lar Fabiano de Cristo), Jessica Paixão (SEMUTER), Gislema Matos (SEMAS), Ester Dantas (SEMUS), 

Waldira Viol (Raízes da Resistência), Silvana Caetano (UMEAS), Daniel Ribeiro (COMEMD), Euclydes Aguiar (SEMDEHPROC), Renata Scoralick 

(SEMED). 

A reunião foi presidida pela vice-presidente Cecília Giovana. Após a verificação do quórum, teve início às 10h41, com a deliberação da ATA 409 da 
reunião ordinária de 07 de novembro de 2025 e ATA 411 da reunião extraordinária de 24 de novembro de 2025. Na ocasião, a representante da 
sede dos conselho explicou que a ATA 410 havia sido aprovada na reunião anterior, visto que tratava da aprovação da emenda parlamentar, 
considerada de grande relevância para a liberação do recurso. Diante disso a vice-presidente Cecília Giovana mencionou que a referida ata registrava 
que ela havia presidido a reunião, o que, na realidade, não ocorreu. Em resposta, a representante da sede do Conselho concordou e acrescentou 
que o conselheiro Vinicius Amaral, representante do Gabinete do Prefeito, havia feito contato com ela mencionando o ocorrido. Contudo, como a ata 
já havia sido publicada, não havia possibilidade de correção. Assim, foi informado a todos que a Ata nº 410, de 19 de novembro de 2025, foi presidida 
pela presidente Fernanda Brandão. Por fim, foi aberta a votação das Atas nº 409 e nº 411. Na ocasião, a conselheira Fabiana Machado solicitou a 
correção do nome da instituição Lar Fabiano de Cristo. Em seguida, ambas as atas foram aprovadas por unanimidade. Na sequência foi deliberado 
sobre o Cofinanciamento Federal destinados as ações do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, no valor de 33.200.000,00. Foi 
esclarecido que esse recurso não poderá ser utilizado para outros fins e que cabe ao conselho fiscalizar sua correta aplicação. Considerando que o 
PETI é um programa voltado para crianças e adolescente, surgiu a dúvida se a execução das ações e campanhas seria responsabilidade do Conselho 
de Assistência Social ou do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA). A representante do conselho ficou incumbida de buscar 
informações e orientar a todos sobre o tema. O importante a ser considerado é a chegada desse recurso, que permitirá tratar uma pauta de extrema 
relevância para a proteção e garantia de direitos de crianças e adolescentes. A vice-presidente questiona quem é o autor do cofinanciamento. Foi 
esclarecido que se trata de uma ação do Governo Federal, já realizada anteriormente conforme Ofício nº 637/2025 da Secretaria de Assistência, 
que havia sido paralisada e agora está sendo retomada. A votação foi realizada e o cofinanciamento aprovado por unanimidade. Na sequência, 
tratamos dos números de inscrição das instituições junto ao conselho. Karla Cristina mencionou que uma instituição a procurou solicitando seu 
número de inscrição, pois o edital em que estava inscrevendo a entidade da qual faz parte exigia essa numeração. Ao consultar os registros, não foi 
encontrada nenhuma instituição que possuísse tal número. Ela explicou que as normativas determinam que, ao registrar uma entidade, o conselho 
deve estabelecer um número de inscrição para ela. Foi solicitado aos representantes que realizassem uma busca em seus registros para verificar 
se, em algum momento, receberam essa numeração. Caso contrário, será necessário defini-la, sendo o ideal que esse número reflita o ano em que 
a instituição se registrou no conselho. A Conselheira Giselma Matos sugeriu que, caso se confirme a inexistência desse número, seja utilizado como 
referência o ano mais antigo encontrado nos certificados. Assim, ficou acordado que, na próxima reunião, serão apresentadas as respostas quanto 
a esse registro e, se confirmada a ausência, será estabelecido um número de inscrição para cada instituição vinculada a este conselho. Seguimos 
para a deliberação do relatório de visita da ONG Semente do Futuro, onde se esclareceu que a visita foi realizada no mês de agosto, junto com 
outras instituições que já recebera seu certificado, porem o relatório da ONG Semente do futuro, por esquecimento não entrou na pauta das reuniões 
anteriores. Não havendo nenhum impedimento a renovação de registro de entidade foi aprovada por unanimidade. Encerrada as pautas, Karla 
Cristina trouxe um lembrete a respeito do relatório e visita da APAE, no qual tinha por objetivo renovar o registro d instituição junto ao conselho. Na 
qual na época foi constatado pela plenária que havia a necessidade de atualização da ATA que elege a mesa diretora, por isso não foi aprovado a 
emissão do novo certificado e ficamos aguardado o envio do documento atualizado. Porem já se passaram aproximadamente três meses e até o 
momento esse documento não nos foi apresentado. Ela questiona como o conselho irá atuar mediante a isso, visto que uma vez que a instituição 
não faz mais parte do conselho, temos que emitir um parecer e enviar para o setor de vigilância socioassistencial para atualização dos dados na 
instituição ao sistema, inclusive ao CNEAS. A conselheira Giselma Matos sugere que seja enviado um oficio, com prazo de resposta até 15/01/2025, 
afim de obter informações se a instituição mantem interesse em se certificar junto ao CMAS e se já possuem instituído a nova diretoria, caso não 
haja resposta até esse prazo a comissão faria a visita. A conselheira Ester Dantas opina por fazer direto a visita. A conselheira Cecilia Giovana 
reforça que a instituição está atuando a cerca de três anos com uma ata que não condiz com a realidade, visto que na época ela e outros membros 
solicitaram desligamento da instituição. A conselheira Silvana Caetano menciona que teríamos uma resposta mais imediata com o envio do ofício, 
visto que a realização de visita exige a emissão de um relatório que posteriormente tem que passar pela plenária. Reconhece que é uma instituição 
de suma importância para a população, porem tanto a instituição, que já foi notificada da necessidade de atualização do documento, quanto o 
conselho precisam seguir regras. A Conselheira Waldira Viol, integrante da Federação das APAES, traz como informação que a eleição da diretoria 
das APAEs acontecem em Dezembro, com isso a ata só deve ter validade legal em março do próximo ano devido os trametes para o registro da 
mesma. Dada as deliberações ficou pautado que a instituição pertence ao Governo do Estado, com isso não cabe ao CMAS determinar a 
continuidade ou a interrupção de serviços e projetos. O CMAS tem o papel fiscalizar e estabelecer regras quanto a recebimento de recursos 
municipais. Nesse caso a instituição continuará sem o certificado até que manifeste interesse em renova-lo a impedindo de receber recursos da 
assistência social e ter assento no conselho. Cecilia Giovana menciona que as inscrições do minha casa minha vida estão abetas até o dia 17 de 
dezembro. As inscrições podem ser feitas através do site da Prefeitura de Queimados e para quem apresentar alguma dificuldade para preencher o 
cadastro, a Secretaria de habitação está realizando atendimento presencial no Ginásio Metodista. 

Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada as 11h30. Eu Karla Cristina, matricula 12501/01, declaro que lavrei a presente ata. 

 

Fernanda Luiza dos Santos Brandão 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 006 - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 - Ano XXXV - Página 9  

 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 

 
ATO Nº 01/CMC/2026. 
 
A presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, CONVOCA 
todos os membros do Conselho Municipal de Cultura para a reunião ordinária do CMC, a realizar-se no dia 14 de janeiro de 2026, às 15h, de forma 
híbrida, no Cineteatro Delcy de Souza (Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU)), localizado na Rua Macaé, nº 430 – São Roque. 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e aprovação da pauta; 
3. Leitura e aprovação das últimas atas; 
4. PNAB (1º ciclo); 
5. Plano de ação; 
6. Informes e assuntos gerais; 

 
Márcia Rodrigues Augusto 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

 
 


